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Shkodér mé, 05.08.2020

DEKLARATE - DENONCIM

Drejtuar: Institucioneve Shtetérore, Qendrore dhe Lokale, Policisé sé Shtetit,
Organizatave Jogeveritare, Mediave visive dhe té shkruara dhe ¢do personi
vullnetmiré

Objekti: Marrja e masave urgjente pér shuarjen e zjarreve dhe ndalimi e djegjes s¢
pyjeve.

Komisioni Dioqgezan Drejtési dhe Paqge, si njé strukturé e réndésishme e Arqipeshkvisé
Shkodér-Pult, ¢ specializuar posagérisht né promovimin, edukimin dhe mbrojtjen ¢ t& drejtave t&
njeriut si dhe ruajtjen dhe mbrojtjen e krijesés, e sheh me shqetésim situatén aktuale t& djegies sé
pyjeve né Shqipéri.

Zjarrvénia, qofté e qéllimshme apo aksidentale, po shkakton njé dém t&é pariparueshém mjedisor,
ekonomik dhe shendetesor si dhe po kércénon seriozisht t& ardhmen toné dhe t€ femijéve tang,
sidomos né né kété situate t& véshtiré pandemie.

Djegia e gindra-mijéra hektaréve pyje né t& gjithé Sthqipérine, pérveg faktit q¢ po shkakton njé
ndotje t& jashtézakonshme mjedisore dhe si pasojé po démton shéndetin e popullatés, po asgjéson
njé numér t& pallogaritshém drurésh frutoré dhe jo frutoré, te cilét duan dhjetra vite per tu
rikuperuar.

Perveg késaj, shpyllézimi i zonave malore dhe kodrinore, krijon kushtet pér rréshqitje té tokés,
depozitimin e dherave dhe inerteve né shtretérit e lumenjve dhe si pasojé shkakton pérmbytje, t&
cilat kané ndodhur pothuaj ¢do vit né vendin toné.

Gjithashtu, djegia e pyjeve shkakton zhdukjen e mijéra gjallesave te cilat jetojné né keté habitat,
duke varféruar né ményré té ndjeshme faunén e vendit toné dhe duke guar drejté zhdukjes gjallesa
t& cilat rezultojné (& rralla, jo vetém per vendin toné por edhe pér t€ gjithé rajonin.



Po ashtu, zjarri po zhduk sipérfaqe t& té€ra me bimési t& rralla mjekesore dhe etero-vajore, t& cilat
jané nj€ burim i réndesishém t& ardhurash pér shumé familje shqiptare.

Duke patur parasysh se vendi yné shquhet né€ t& gjith€ rajonin pér atraksionet e vecanta turistike, pér
bukurité e jashtézakonshme natyrore, demtimi i pyjeve do t& shkaktojé renien e vizitoréve dhe si
rrjedhojé& edhe reduktimin e t& ardhurave pér shumé familje, si dhe pér veté shtetin shqiptar.

T€ ndodhur para késaj situate dhe te vetédijshém pér seriozitetin e saj, Komisioni Diogezan Drejtési
dhe Page, i bén thirrje t& gjitha Institucioneve Shtetérore, Qendrore dhe Lokale, Organizatave té
ndryshme q&€ merren me problematikat e mjedisit dhe ¢do person vullnetmirg, t& angazhohen né
menyré te menjéhershme dhe serioze pér marrjen e masave konkrete né fikjen e vatrave té zjarrit
kudo qé ato jané.

Gjithashtu i bé&jme thirrje organeve ligjzbatuese qé t& b&jné identifikimin dhe ndalimin, sipas ligjit,
t& t& gjithé personave apo grupeve té personave qé né ményré té gellimshme i véné zjarrin pyjeve,
duke e konsideruar kété, njé vepér kriminale me pasoja shumé té rénda pér t& ardhmen e vendit
toné.

Té& nderuar qytetar&! Té gjithé konstatojmé me hidhérim qé fatkeqésisé pér shkak té pandemisé
Covid-19, i1 shtohet edhe ajo e shumé zjarreve té shkatuara nga dora e njeriut.

Komisioni Diogezan Drejtési dhe Page, do t& vazhdojé t& jeté njé z& fuqishém né drejtim té
mbrojtjes se mjedisit, banesés soné t& pérbashkét pasi, si¢ na meson né Encikliken e Tij, “Laudato
Sii” (Ti qofsh Lévduar) dhe si¢ ka théné Papa Frangesku me 22 prill 2020, né 50 vjetorin e Dités
Botérore t& Tokés: “ZOTI FAL GJITHMONE, NE NJEREZIT FALIM NDONJEHERE PO
DHE NDONJEHERE JO, TOKA NUK FAL KURRK?”.
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